
República bolivaRiana de venezuela

distRito capital

SUMARIO

Gaceta Municipal
Municipio Bolivariano liBertador

MES  VII   AÑO  CXIX                              CARACAS,MIÉRCOLES 30 DE DICIEMBRE DE 2020                                               Nº 4640-1

ALCALDÍA DEL MUNICIPIO BOLIVARIANO LIBERTADOR

Decreto Nº 0066-2020, mediante la cual se ajusta la tarifa de Aseo Urbano al sector No  
Residencial, en todas sus categorías en jurisdicción del Municipio Bolivariano Libertador del  
Distrito Capital, anclada al valor correspondiente al del cripto-activo Petro Fluctuante, como se indica.  
 

 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MUNICIPIO BOLIVARIANO LIBERTADOR  

ALCALDÍA DEL MUNICIPIO BOLIVARIANO LIBERTADOR  
DEL DISTRITO CAPITAL 
DECRETO Nº 0066-2020 

ERIKA DEL VALLE FARIAS PEÑA 
ALCALDESA 

 
De conformidad a lo establecido en los artículos 174, 178 numeral 4 y 179 
numeral 2 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 
ejercicio de las atribuciones que me confieren el artículo 4, numerales 6 y 8; 56 
numeral 2, literal “d”; y 88 numerales 1, 2, 3 y 5 de la Ley Orgánica de Poder 
Público Municipal, en atención a lo dispuesto en el artículo 9 y 78 de la Ley de 
Gestión Integral de la Basura y con el supremo compromiso y voluntad 
revolucionaria en la construcción del socialismo, se Decreta lo siguiente: 
 

CONSIDERANDO 
Que es un objetivo estratégico y fundamental del Gobierno Municipal mejorar las 
condiciones del sistema de generación, recolección, almacenamiento, transporte, 
transferencia, aprovechamiento y tratamiento de desechos sólidos en el territorio 
del Municipio Bolivariano Libertador del Distrito Capital, y establecer medidas que 
permitan auto sustentar este servicio a nivel municipal. 

 
CONSIDERANDO 

Que corresponde al Poder Público Municipal gestionar y aportar, total o 
parcialmente, los recursos financieros para la ejecución del Plan Municipal de 
Gestión Integral de Residuos y Desechos Sólidos; coordinando con la autoridad 
ambiental y sanitaria correspondiente, la aplicación del Plan Municipal de Gestión y 
Manejo Integral de los Residuos y Desechos Sólidos. 
 

CONSIDERANDO 
Que la gestión integral de los residuos y desechos sólidos, como servicio público, 
debe ser garantizado por el Estado y prestado en forma continua, regular, eficaz, 
eficiente e ininterrumpida, en corresponsabilidad con todas las personas, a través 
de la comunidad organizada; correspondiendo al Municipio la gestión de dicho 
servicio y la regulación de la gestión de los servicios de aseo público y domiciliario, 
incluyendo las tarifas, tasas o cualquier otra contraprestación por los servicios, 
calculados sobre la base de sus costos reales conforme a los criterios establecidos 
por el Poder Público Nacional. 
 

CONSIDERANDO 
Que el Municipio Bolivariano Libertador del Distrito Capital cuenta con la empresa 
Sistema Urbano de Procesamiento, Recolección y Aseo de Caracas 
(SUPRA-CARACAS), como un Ente Descentralizado prestador del servicio público 
de aseo urbano, recolección de residuos sólidos, barrido, limpieza y lavado de 
áreas públicas del revolucionario Distrito Capital, suministrándole soluciones 



2 Gaceta Municipal

 
 

 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MUNICIPIO BOLIVARIANO LIBERTADOR  

ALCALDÍA DEL MUNICIPIO BOLIVARIANO LIBERTADOR  
DEL DISTRITO CAPITAL 
DECRETO Nº 0066-2020 

ERIKA DEL VALLE FARIAS PEÑA 
ALCALDESA 

 
De conformidad a lo establecido en los artículos 174, 178 numeral 4 y 179 
numeral 2 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 
ejercicio de las atribuciones que me confieren el artículo 4, numerales 6 y 8; 56 
numeral 2, literal “d”; y 88 numerales 1, 2, 3 y 5 de la Ley Orgánica de Poder 
Público Municipal, en atención a lo dispuesto en el artículo 9 y 78 de la Ley de 
Gestión Integral de la Basura y con el supremo compromiso y voluntad 
revolucionaria en la construcción del socialismo, se Decreta lo siguiente: 
 

CONSIDERANDO 
Que es un objetivo estratégico y fundamental del Gobierno Municipal mejorar las 
condiciones del sistema de generación, recolección, almacenamiento, transporte, 
transferencia, aprovechamiento y tratamiento de desechos sólidos en el territorio 
del Municipio Bolivariano Libertador del Distrito Capital, y establecer medidas que 
permitan auto sustentar este servicio a nivel municipal. 

 
CONSIDERANDO 

Que corresponde al Poder Público Municipal gestionar y aportar, total o 
parcialmente, los recursos financieros para la ejecución del Plan Municipal de 
Gestión Integral de Residuos y Desechos Sólidos; coordinando con la autoridad 
ambiental y sanitaria correspondiente, la aplicación del Plan Municipal de Gestión y 
Manejo Integral de los Residuos y Desechos Sólidos. 
 

CONSIDERANDO 
Que la gestión integral de los residuos y desechos sólidos, como servicio público, 
debe ser garantizado por el Estado y prestado en forma continua, regular, eficaz, 
eficiente e ininterrumpida, en corresponsabilidad con todas las personas, a través 
de la comunidad organizada; correspondiendo al Municipio la gestión de dicho 
servicio y la regulación de la gestión de los servicios de aseo público y domiciliario, 
incluyendo las tarifas, tasas o cualquier otra contraprestación por los servicios, 
calculados sobre la base de sus costos reales conforme a los criterios establecidos 
por el Poder Público Nacional. 
 

CONSIDERANDO 
Que el Municipio Bolivariano Libertador del Distrito Capital cuenta con la empresa 
Sistema Urbano de Procesamiento, Recolección y Aseo de Caracas 
(SUPRA-CARACAS), como un Ente Descentralizado prestador del servicio público 
de aseo urbano, recolección de residuos sólidos, barrido, limpieza y lavado de 
áreas públicas del revolucionario Distrito Capital, suministrándole soluciones 
 
 
integrales en materia medioambiental, ejecutadas mediante unidades con 
tecnología innovadora en la recolección, transporte de basura y desechos sólidos, 
garantizando un servicio de calidad y la satisfacción de las necesidades de todos 
los habitantes de Caracas. 

 
CONSIDERANDO 

Que el Estado venezolano, en todas sus expresiones político territoriales, tiene la 
responsabilidad de diseñar y establecer una política integral para preservar la 
integridad territorial, la soberanía, seguridad, la defensa e identidad nacional, que 
respete la diversidad, el ambiente y la pluriculturalidad, con el propósito de 
satisfacer las necesidades básicas y mejorar la calidad de vida de la población, 
desarrollando para ello un método de recaudación y captación de recursos 
relacionados al servicio público de aseo urbano y domiciliario. 
 

CONSIDERANDO 
Que el servicio público de aseo urbano y domiciliario comprende la recolección 
dentro del Municipio Bolivariano Libertador, de residuos y desechos sólidos; así 
como, las actividades complementarias de procesamiento, transporte, tratamiento, 
aprovechamiento y disposición final de tales residuos. Igualmente, incluye entre 
otras, barrido de espacios públicos, profilaxis animal y vegetal, manejo especial de 
residuos inertes voluminosos, tales como escombros, tierras desechadas, cauchos 
de vehículos, trastos y cachivaches, residuos de productos electrodomésticos, 
electrónicos y chatarras, así como también el manejo integral de residuos y 
desechos sólidos con riesgos especiales. 

 
 CONSIDERANDO 

Que en la actualidad, con las tarifas vigentes se cubren los porcentajes mínimos 
necesarios para cubrir los costos operativos de la empresa, que comprenden los 
servicios de recolección, transferencia de desechos sólidos y limpieza urbana, así 
como servicios especiales que se realicen en función del ornato del Municipio 
Bolivariano Libertador. 

 
 

DECRETA 
 
Artículo 1. Se ajusta la tarifa integral de aseo urbano al sector No Residencial, 
en todas sus categorías en jurisdicción del Municipio Bolivariano Libertador del 
Distrito Capital,  anclada al valor correspondiente al del cripto-activo PETRO 
fluctuante, creado mediante Decreto 3.196, publicado en la Gaceta Oficial 6346, 
Extraordinario, de fecha 8 diciembre de 2017, establecido por la Superintendencia 
Nacional de Criptoactivos a través de su página oficial en Internet 
http://www.sunacrip.gob.ve. 
 
Artículo 2. Se establece la tarifa integral de aseo urbano al sector No 
Residencial, en todas sus categorías, según la siguiente tabla: 
 



Gaceta Municipal 3

 
 
integrales en materia medioambiental, ejecutadas mediante unidades con 
tecnología innovadora en la recolección, transporte de basura y desechos sólidos, 
garantizando un servicio de calidad y la satisfacción de las necesidades de todos 
los habitantes de Caracas. 

 
CONSIDERANDO 

Que el Estado venezolano, en todas sus expresiones político territoriales, tiene la 
responsabilidad de diseñar y establecer una política integral para preservar la 
integridad territorial, la soberanía, seguridad, la defensa e identidad nacional, que 
respete la diversidad, el ambiente y la pluriculturalidad, con el propósito de 
satisfacer las necesidades básicas y mejorar la calidad de vida de la población, 
desarrollando para ello un método de recaudación y captación de recursos 
relacionados al servicio público de aseo urbano y domiciliario. 
 

CONSIDERANDO 
Que el servicio público de aseo urbano y domiciliario comprende la recolección 
dentro del Municipio Bolivariano Libertador, de residuos y desechos sólidos; así 
como, las actividades complementarias de procesamiento, transporte, tratamiento, 
aprovechamiento y disposición final de tales residuos. Igualmente, incluye entre 
otras, barrido de espacios públicos, profilaxis animal y vegetal, manejo especial de 
residuos inertes voluminosos, tales como escombros, tierras desechadas, cauchos 
de vehículos, trastos y cachivaches, residuos de productos electrodomésticos, 
electrónicos y chatarras, así como también el manejo integral de residuos y 
desechos sólidos con riesgos especiales. 

 
 CONSIDERANDO 

Que en la actualidad, con las tarifas vigentes se cubren los porcentajes mínimos 
necesarios para cubrir los costos operativos de la empresa, que comprenden los 
servicios de recolección, transferencia de desechos sólidos y limpieza urbana, así 
como servicios especiales que se realicen en función del ornato del Municipio 
Bolivariano Libertador. 

 
 

DECRETA 
 
Artículo 1. Se ajusta la tarifa integral de aseo urbano al sector No Residencial, 
en todas sus categorías en jurisdicción del Municipio Bolivariano Libertador del 
Distrito Capital,  anclada al valor correspondiente al del cripto-activo PETRO 
fluctuante, creado mediante Decreto 3.196, publicado en la Gaceta Oficial 6346, 
Extraordinario, de fecha 8 diciembre de 2017, establecido por la Superintendencia 
Nacional de Criptoactivos a través de su página oficial en Internet 
http://www.sunacrip.gob.ve. 
 
Artículo 2. Se establece la tarifa integral de aseo urbano al sector No 
Residencial, en todas sus categorías, según la siguiente tabla: 
 



4 Gaceta Municipal
 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN 
TARIFA MENSUAL 
ALCALDÍA  2020 

PETRO 
2275 KIOSKO 

0,07 
2332 PUESTO DE MERCADO 

0,30 
2500 CASA PARROQUIAL 0,07 
2503 IGLESIA 0,07 

2048 B ABASTOS TIPO 1 0,28 
2075 B AREPERA TIPO 1 0,28 
2102 BARBERÍA 0,28 
2103 BIBLIOTECAS 0,28 
2116 CANCHA DEPORTIVA 0,07 

2160 B DISTRIBUIDORA TIPO 1 
0,28 

2205 B FARMACIA TIPO 1 0,28 
2224 B FUENTE DE SODA TIPO 1 

0,28 
2003 ANCIANATO 0,22 
2163 DROGUERÍA 0,33 
2327 PLAZAS 0,33 
2434 VTA. DE ARTEFACTOS ORTOPEDICOS 

0,33 
2440 VTA. DE EQUIPOS MEDICOS 

0,33 
2018 ACADEMIAS VARIAS 0,37 
2488 PARQUE 0,07 
2030 PREESCOLAR 0,07 
2148 CONSTRUCCIÓN 0,37 
2157 DEPOSITO 0,37 
2242 HANGAR 0,37 
2260 INMUEBLE DESOCUPADO 

0,05 
2293 LOCAL 0,37 
2422 TERRENO SIN USO 0,37 
2105 BODEGA 0,37 
2124 CARNICERIA 0,37 
2118 CHARCUTERIA 0,37 
2145 CONFITERIA 0,37 
2218 FRIGORIFICO 0,37 
2221 FRUTERIA 0,37 
2320 PENSIÓN 0,37 
2326 PESCADERÍA 0,37 
2136 CERRAJERIA 0,37 
2154 CRISTALERIA 0,37 
2162 DISTRIBUIDORA DE GAS 

0,37 
2161 DISTRIBUIDORA DE PINTURA 

0,37 
2199 ESTUDIO FOTOGRAFICO 

0,37 
2215 FOTOCOPIADORAS 0,37 



Gaceta Municipal 5 
 

2278 LAVADO DE ALFOMBRAS 
0,37 

2281 LAVANDERIA 0,37 
2284 LIBRERÍA 0,37 
2317 PELUQUERÍA 0,37 
2323 PERFUMERÍA 0,37 
2338 QUINCALLA 0,37 
2341 RECEPTORIA DE ROPA 0,37 
2359 SERVICIO DE ELECTRICIDAD 

0,37 
2365 SERVICIOS TECNICOS 0,37 
2401 TALLER DE PLOMERÍA 0,37 
2419 TARJETERIAS 0,37 
2446 VENTA DE ESPEJOS 0,37 
2458 VENTA DE ROPA 0,37 
2452 VTA. DE MATERIALES ELECTRICOS 

0,37 
2467 ZAPATERÍA 0,37 
2051 ADMINISTRADORA 0,37 
2057 AGENCIA DE LOTERIAS 

0,37 
2060 AGENCIA DE VIAJES 0,37 
2063 AGENCIA PUBLICITARIA 

0,37 
2084 ASOCIACIONES 0,37 
2042 CASA DE CAMBIO 0,37 
2230 GESTORIA 0,37 
2266 INVERSORA 0,37 
2305 OFICINA 0,37 
2392 TALLER DE HERRERIA 0,40 
2398 TALLER DE PINTURA 0,40 
2410 TALLER DE TOLDOS 0,40 
2178 EMISORA DE RADIO 0,42 
2187 ENSAYOS MUSICALES 0,42 
2196 ESTUDIO DE GRABACIÓN 

0,42 
2069 ALQUILER DE VEHICULO 

0,45 
2078 ARTES GRAFICAS 0,45 
2111 BOUTIQUE 0,45 
2121 CHIVERA 0,45 
2169 ELECTROAUTO 0,45 
2482 GALERÍA DE ARTE 0,45 
2254 IMPRENTA 0,45 
2263 INDUSTRIA DE PRECISIÓN 

0,45 
2269 JOYERIA 0,45 
2272 JUGUETERIA 0,45 
2290 LITOGRAFÍA 0,45 
2308 OPTICA 0,45 
2335 PUESTO EN CENTRO COMERCIALES 

0,45 
2347 REENCAUCHADORA 0,45 



6 Gaceta Municipal 
 

2356 SASTRERIA 0,45 
2380 TALLER DE ELECTROMECANICO 

0,45 
2383 TALLER DE ELECTRONICA 

0,45 
2386 TALLER DE EMBOBINADO 

0,45 
2389 TALLER DE GRABADO 0,45 
2395 TALLER DE LATONERIA 0,45 
2404 TALLER DE REFRIGERACIÓN 

0,45 
2407 TALLER DE TELEVISIÓN 

0,45 
2413 TALLER MECANICO 0,45 
2425 TORNERIA 0,45 
2449 VENTA DE MAQUINARÍAS 

0,45 
2455 VENTA DE REPUESTOS 0,45 
2461 VENTA DE VEHICULOS 0,45 
2431 VTA. DE ALIMENTOS DIETETICO 

0,45 
2437 VTA. DE EQUIPOS DE COMPUTADOR 

0,45 
2443 VTA. EQUIPOS OFICINA 

0,45 
2362 SERVICIO DE TRANSPORTE 

0,47 
2139 COMERC. MERCANCIA SECA 

0,50 
2115 CAFETERIA 0,50 
2245 HELADERÍA 0,50 
3101 FABRICA DE BOTONES 0,50 
3104 FABRICA DE CERAMICA 

0,50 
3105 FABRICA DE HIELO 0,50 
3106 FABRICA DE LAMPARAS 

0,50 
3107 FABRICA DE PERSIANAS 

0,50 
3108 FABRICA DE TAPAS 0,50 
2512 INSTITUTOS UNIVERSITARIOS 

0,50 
2093 AUTOTAPICERIA 0,53 
2127 CARPINTERIA 0,53 
2151 CRIA DE ANIMALES 0,53 
2236 GRANJA 0,53 
2302 MUEBLERÍA 0,53 
2344 RECTIFICADORA DE GAS 

0,53 
2371 SUMINISTROS INDUSTRIALES 

0,53 
2416 TAPICERIA 0,53 
2428 TRITURADORA DE MANTENIMIENTO 

0,53 
2048 M ABASTOS TIPO 2 0,55 
2075 M AREPERA TIPO 2 0,55 



Gaceta Municipal 7 
 

2009 P CONSULTORIOS 0,55 
2160 M DISTRIBUIDORA TIPO 2 

0,55 
2224 M FUENTE DE SODA TIPO 2 

0,55 
2233 GIMNASIO 0,55 
2299 MARQUETERIA 0,55 
2021 COLEGIOS 0,57 
2024 ESCUELAS 0,57 
2027 LICEO 0,57 

2205 M FARMACIA TIPO 2 0,57 
2066 B ALMACEN TIPO 1 0,68 
2087 AUTOLAVADO 0,68 
2166 EDITORIAL 0,68 
3102 FABRICA DE CALZADO 0,68 
3103 FABRICA DE CARTÓN 0,68 

2208 B FERRETERIA   TIPO 1 0,68 
2287 B LICORERIA TIPO 1 0,68 
2311 B PANADERÍA TIPO 1 0,68 
2314 B PASTELERÍA TIPO 1 0,68 
2377 TALLER DE CONFECCIÓN 

0,68 
2491 SALÓN DE BILLAR 0,82 
2494 SALÓN DE VIDEO 0,82 
2190 ESTACIÓN DE SERVICIO 

0,95 
2193 ESTACIONAMIENTO 0,95 
2211 FLORISTERÍA 0,95 
2464 VIVERO 0,95 
2130 CEMENTERIO 0,98 
3118 FABRICA DE ROPA 1,05 

2066 M ALMACEN TIPO 2 1,10 
2090 B AUTOMERCADO TIPO 1 

1,10 
2099 BAR 1,10 

2098 B BAR RESTAURANT TIPO 1 
1,10 

2473 CINE 1,10 
2475 CLUB DEPORTIVO 1,10 
2477 CLUB SOCIAL 1,10 

2208 M FERRETERIA TIPO 2 1,10 
3119 HOTEL 1 ESTRELLA 1,10 

2287 M LICORERIA TIPO 2 1,10 
2311 M PANADERÍA TIPO 2 1,10 
2314 M PASTELERÍA TIPO 2 1,10 
2353 M RESTAURANT TIPO 1 1,10 
2374 B SUPERMERCADOS TIPO 1 

1,10 
2048 A ABASTOS TIPO 3 1,38 
2075 A AREPERA TIPO 3 1,38 
2160 A DISTRIBUIDORA TIPO 3 

1,38 
2205 A FARMACIA TIPO 3 1,38 



8 Gaceta Municipal 
 

2224 A FUENTE DE SODA TIPO 3 
1,38 

2133 CERVECERIA 1,38 
2329 POLLERA 1,38 
2227 FUNERARIA 1,43 

2010 P CONSULTORIO DENTAL 
1,47 

2015 P LABORATORIO CLINICO 
1,47 

2054 AGENCIA DE FESTEJOS 1,50 
2036 BANCOS 1,50 
2045 SEGUROS 1,50 
2007 CLINICA VETERINARIA 1,65 

2066 A ALMACEN TIPO 3 1,65 
2090 M AUTOMERCADO TIPO 2 

1,65 
2098 M BAR RESTAURANT TIPO 2 

1,65 
2106 BOITE 1,65 

2208 A FERRETERIA TIPO 3 1,65 
3120 HOTEL 2 ESTRELLA 1,65 

2287 A LICORERIA TIPO 3 1,65 
2311 A PANADERÍA TIPO 3 1,65 
2314 A PASTELERÍA TIPO 3 1,65 
2353 A RESTAURANT TIPO 2 1,65 
2374 M SUPERMERCADOS TIPO 2 

1,65 
2497 TEATRO 1,87 
2081 ASERRADERO 1,92 

2090 A AUTOMERCADO TIPO 3  
2,07 

2098 A BAR RESTAURANT TIPO 3 
2,07 

3121 HOTEL 3 ESTRELLA 2,07 
2374 A SUPERMERCADOS TIPO 3 

2,07 
2479 DISCOTECA 2,33 
3111 INDUSTRIA DEL CALZADO 

2,50 
2122 CARCEL 0,07 
2474 CLUB CAMPESTRE 2,75 
2142 CONCRETERA 2,75 
2172 EMBAJADA 2,75 
2175 EMBOTELLADORA 2,75 
3122 HOTEL 4 ESTRELLA 2,75 

2006 B CLINICA TIPO 2 2,20 
3109 INDUSTRIA ALIMENTICIA 

4,13 
3112 INDUSTRIA DEL MUEBLE 

4,13 
3113 INDUSTRIA DEL PLASTICO 

4,13 
3114 INDUSTRIA METALURGICA 

4,13 
3115 INDUSTRIA QUIMICA 4,13 



Gaceta Municipal 9 
 

3117 INDUSTRIA TEXTIL 4,13 
3110 INDUSTRIA CERVECERA 

5,23 
2181 EMISORA DE TELEVISIÓN 

5,50 
3123 HOTEL 5 ESTRELLA 5,50 

2006 M CLINICA TIPO 3 2,20 
2012 B HOSPITAL TIPO 1 0,07 
2006 A CLINICA TIPO 1 2,20 
2012 M HOSPITAL TIPO 2 0,07 
2012 A HOSPITAL TIPO 3 0,07 

 
 
Artículo 3. Los órganos y entes que conforman el Municipio Bolivariano Libertador 
están obligados a prestar la colaboración y cooperación para velar por la ejecución 
de lo dispuesto en el presente Decreto, para la consecución de los objetivos en 
ejercicio de la gestión pública municipal. 
 
Artículo 4. Quedan encargados de la ejecución del presente Decreto la empresa 
Mixta Sistema Urbano de Procesamiento, Recolección y Aseo de Caracas 
(SUPRA-CARACAS) y la Superintendencia Municipal de Administración y 
Recaudación (SUMAR). 
 
Artículo 6. El presente Decreto entrará en vigencia a partir del primero (1ero) de 
enero del año dos mil veinte y uno (2021). 
 
Dado, Firmado y Sellado en el Despacho de la ciudadana Alcaldesa del Municipio 
Bolivariano Libertador del Distrito Capital, en Caracas, a los treinta (30) días del 
mes de diciembre del año dos mil veinte (2020). Años 210º de la Independencia, 
161º de la Federación y 21º de la Revolución Bolivariana. 

 
Ejecútese y Publíquese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

ERIKA DEL VALLE FARÍAS PEÑA 
ALCALDESA DEL MUNICIPIO BOLIVARIANO LIBERTADOR  

DEL DISTRITO CAPITAL 
 

Según Acta de Totalización y Proclamación de fecha 10 de diciembre de 2017, 
otorgada por la Junta Municipal Electoral del Municipio Bolivariano Libertador del 

Distrito Capital, publicada en Gaceta Municipal N° 4262-1 de fecha 18 de 
diciembre de 2017 

 
 



10 Gaceta Municipal



Gaceta Municipal 11



Municipio Bolivariano liBertador

Gaceta Municipal
repúBlica Bolivariana de venezuela

distrito capital

Depósito Legal p.p. 76-04-11

La Gaceta Municipal del Municipio Bolivariano  
Libertador del Distrito Capital, es el órgano oficial del  
Municipio y de acuerdo a la Ley que rige la materia está  
prohibida su reproducción por particulares.

Ley Orgánica del Poder Público Municipal  
Art. 54º. Serán publicadas en la Gaceta Municipal, 
las Ordenanzas, Acuerdos, Reglamentos, 
Decretos, Resoluciones y otros instrumentos 
jurídicos, son de obligatorio cumplimiento por 
parte de los particulares y de las autoridades 
nacionales, estadales y locales.

                                                                                                                        Caracas, miércoles 30 de diciembre de 2020


